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    Hele teksten

    
      (1)Der er i disse år et fornyet fokus på værdien af den frivillige indsats, 
 og det særlige frivillige kan bidrage med i vores velfærdssamfund i 
 Danmark. I mange kommuner sættes der fokus på, hvordan samspillet 
 mellem frivillige og medarbejdere kan skabe unikke tilbud til borgerne. 


Ledere og medarbejdere fra kommunale institutioner over hele landet er 
 derfor i gang med den udfordring at udvikle samarbejdet med frivillige 
 foreninger i praksis.


Denne inspirationsbog er skrevet til dig, der som offentlig ansat leder  
 eller medarbejder skal samarbejde med frivillige. Bogen består af kon-
 krete råd og redskaber til, hvordan du i praksis samarbejder med frivil-
 lige foreninger. Bogen består af tre dele:


•  En indledende del, som lægger et grundlag for samarbejdet.


•  En del med fi re trin og 19 konkrete redskaber til at styrke og 
 udvikle samarbejdet i praksis.


•  En afsluttende del med hjælp til de spørgsmål om regler og jura, 
 som kan opstå i samarbejdet.


Undervejs i bogen præsenteres en lang række citater og cases fra 
  per soner og projekter, som i praksis skaber succesfuldt samarbejde på 
 tværs af den frivillige og offentlige verden.


Du kan bruge bogen, uanset om du er ny i samarbejdet med frivillige, 
 eller om du er en erfaren samarbejdspartner. Den kan både læses som 
 en guide til samarbejdet fra start til slut eller som et opslagsværk med 
 inspiration til, hvordan samarbejdet kan gribes an i praksis.



Frivillige skaber



livskvalitet



Inspiration til samarbejdet mellem  den frivillige verden og det offentlige


Udgiver:  Ældre Sagen 2014


Udarbejdet af:   Marselisborg – Center for udvikling, Kompetence og Viden
 Forfatter: Dorte Nørregaard Gotthardsen


Grafi sk kommunikation 


& design:  Marselisborg Media/Grafi sk designer Henriette Dissing


Foto:  David Perrin og Dan Gabay


Tegninger:   Cecelie Otzen, Sketchy Banana
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Marselisborg er en rådgivningsvirksomhed og et videnscenter inden for de brede 
 velfærds områder. Marselisborgs eksistensberettigelse består i at løse komplekse pro-
 blemstillinger, hvor borgere  modtager offentlige ydelser. Vi leverer ydelser til at fl ere 
 borgere, herunder udsatte gruppe, kan have et mere meningsfuldt livsforløb, som:


•  Børn og unge der skal sikres en god opvækst og uddannelsesmæssige færdigheder


•  Voksne der skal sikres et sundt og aktivt liv med et indholdsrigt arbejdsliv


•  Ældre der skal sikres en aktiv og inkluderende alderdom


For at sikre en optimal interaktion mellem borgere og myndigheder arbejder Marselisborg 
 på at understøtte udviklingen og driften i den offentlige sektor. Samtidig understøtter 
 Marselisborg sam skabelse mellem den offentlige sektor og civilsamfundet. Marselisborgs 
 løsninger bygger på erfaring og viden, der er udviklet og afprøvet i tæt samarbejde med 
 vores kunder. Samtidig udvikler vi nye metoder i Marselisborgs egne udviklingslabora-
 torier, hvor vi om sætter viden til implementerbare produkter.


Besøg os på www.marselisborg.org


Tak til alle de personer, som har bidraget med interviews og cases til denne bog: Fri-
 villige hos Ældre Sagen, Dansk Røde Kors og Red Barnet Ungdom; forsker på CBS Anders 
 La Cour; medarbejdere i Odense og Kalundborg Kommune, frivillige og medarbejdere i 
 Greve Kommune samt  projektledere hos Ventilen, Dansk Røde Kors og Kirkens Korshær.


Forsikring Oplysning-og tavshedspligt Dagpenge og efterløn Økonomisk kompen sation Børne- og straffeattester ArbejdsmiljøHygiejne 
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(5)
Forord


I Danmark er over 40% af befolkningen frivillige. Ud af de knap 2 millioner 
 frivillige arbejder lidt over en tredje del med det sociale og sundhedsorien-
 terede område1. Frivillige gør hver dag en indsats for at skabe aktivitet og 
 livs kvalitet for børn, unge, voksne og ældre i hele landet. Der er netop nu et 
 fornyet fokus på værdien af den frivillige indsats, og det særlige frivillige kan 
 bidrage med i vores velfærdssamfund.


I Ældre Sagen ser vi med glæde på den øgede interesse for frivilligheden. Vi er glade 
 for, at både kommuner, regioner og stat har øje for frivilligheden og rækker hånden ud 
 til øget samarbejde. Et samarbejde som vi ved, kan skabe unikt sammenspil mellem 
 frivillige og offentlige kræfter til glæde og gavn for de enkelte borgere.


Hos Ældre Sagen hilser vi på øget samarbejde med glæde. Vi ser, at samarbejdet giver 
 værdi og bidrager til nytænkning på tværs af den frivillige og offentlige verden. Vi har 
 mange gode erfaringer med positivt samarbejde med kommuner og ser frem til endnu 
 flere i de kommende år. Ældre Sagen arbejder ud fra målsætningen om at skabe et 
 godt samfund for alle og give støtte og omsorg til dem, der har brug for det – uanset 
 alder. Derudover ønsker vi at være med til at ’kitte samfundet sammen’ – at bidrage 
 med vores ressourcer til at skabe et godt samarbejde mellem kommuner og frivillige 
 foreninger samtidig med, at vi holder fast ved styrken i at frivillige rekrutteres og ledes 
 af frivillige.  


For at hjælpe samarbejdet mellem frivillige foreninger og kommunale institutioner på 
 vej, har vi udviklet denne inspirationsbog. Bogen kan bruges af alle offentlige og frivil-
 lige aktører, men er primært rettet mod ledere og nøglemedarbejdere på plejecentre, i 
 hjemmeplejen, i skoler eller andre steder i den offentlige sektor.


Formålet med bogen er todelt. Dels ønsker vi at række hånden ud og invitere offent-
 lige parter til et udvidet samarbejde nu og i fremtiden. Dels ønsker vi helt konkret at 
 hjælpe ledere og medarbejdere i det offentlige til i praksis at håndtere samarbejdet på 
 bedste vis.


Inspirationsbogen består af gode råd og anbefalinger til, hvordan et samarbejde opstår, 
 udvikles og forankres i hverdagen. Der er særligt fokus på 19 konkrete redskaber til 
 samarbejdet, som du kan gå i gang med at bruge allerede i dag.


God læselyst.


Venlig hilsen
 Bjarne Hastrup


Adm. direktør 1.  Frivilligrapporten, Center for frivilligt socialt arbejde 
 for Social- og Integrationsministeriet. 2012
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Grundlaget for samarbejde



(7)Der skrives og tales i disse år meget om samarbejdet mellem frivillige foreninger og 
 kommuner; om hvordan frivillige og medarbejdere skal spille sammen og skabe nytæn-
 kende tiltag til glæde og gavn for de mennesker, som har brug for det. 


Denne inspirationsbog har fokus på samarbejdet i praksis. Den skal være en hjælp til 
 dig, der, som offentlig ansat, allerede samarbejder eller skal i gang med at samarbejde 
 med frivillige foreninger. Den er særligt skrevet til dig, der skal samarbejde med frivil-
 lige – uanset om du er leder eller medarbejder. Målet med denne bog er at vise, hvor-
 dan samarbejdet mellem frivillige foreninger og kommunale institutioner og projekter i 
 hverdagen kan etableres og udvikles. Bogen præsenterer 19 konkrete redskaber fordelt 
 på fire trin, som kan inspirere til, hvordan samarbejdet kan forberedes, igangsættes og 
 videreudvikles i praksis.



Frivilligheden og velfærdssamfundet


Inspirationsbogen tager afsæt i diskussionerne om velfærd og frivillighed, som foregår 
 både lokalt og nationalt i disse år. Her er der øget interesse for frivilligheden som en 
 vigtig og fornyende medspiller i udviklingen af det danske velfærdssamfund. Beslut-
 ningstagere i stort set alle kommuner ønsker at prioritere samarbejdet med frivillige på 
 alle områder og i alle institutioner2. Samtidigt stiller de krav og har forventninger til, at 
 de enkelte fagområder i kommunerne øger samarbejdet med frivillige.


Den brede interesse for frivilligheden er drevet af et skift i måden at forstå roller og 
 opgaver i nutidens velfærdssamfund. Fra en ’gammel’ velfærdsforståelse med fokus på 
 levering af ydelser til borgerne og til en ’ny’ velfærdsforståelse, hvor kommunens rolle 
 omdefineres, og andre aktører inddrages. Begreber som ’rehabilitering’, ’borgernes 
 egne ressourcer’, ’partnerskaber’ og ’velfærdsalliancer’ er i spil.


I den nye velfærdsforståelse skal ledere og medarbejdere gå fra at forstå sig selv som 


’serviceleverandører’ til at ’facilitere’ og ’medproducere’ i samarbejde med mange 
 forskellige aktører. Medarbejderen skal som en ’byggeleder’ kunne indtænke forskellige 
 elementer fra den private og frivillige verden for at skabe effekt for den enkelte borger. 


Over for den enkelte borger skal medarbejdere øve sig i ikke kun at være relationen, 
 men støtte og hjælpe borgeren til at skabe relationer til andre medborgere i civilsam-
 fundet – fx igennem frivillige foreninger. 



Grundlaget  



for samarbejde


2.   95% af kommunaldirektørerne tilkendegav i 2012, at de havde en forventning om, at de frem-
 over ville arbejde endnu mere med at inddrage frivillige. KL Momentum, 2012: Kommuner er 
 vilde med frivillige. http://www.kl.dk/Momentum/momentum2012-11-3-id115189/ 
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(8)Dette er en udfordring: Man skal som medarbejder forstå sin rolle på nye måder, og 
 man skal finde nye måder at handle på, som skaber og faciliterer samarbejde frem for 
 at tage styringen selv. Det kan du finde hjælp til i denne inspirationsbog.



Læsevejledning


Inspirationsbogen består af konkrete råd og redskaber til, hvordan du i praksis samar-
 bejder med frivillige foreninger. Den består af tre dele:


•  Grundlaget for samarbejde: Introduktion, som lægger et fundament for det gode 
 samarbejde.


•  Hvordan gør man i praksis? Fire trin og 19 konkrete redskaber til at styrke og udvik-
 le samarbejdet i praksis.


•  Regler og jura i samarbejdet. Hjælp til de spørgsmål om regler og jura, som kan 
 opstå i samarbejdet.


Undervejs i bogen præsenteres en lang række citater og cases fra personer og projek-
 ter, som i praksis skaber succesfuldt samarbejde på tværs af den frivillige og offentlige 
 verden. Citater og cases understøtter inspirationsbogen pointer og giver ’kød og blod’ 


på anbefalingerne til et godt samarbejde.


Du kan bruge bogen, uanset om du er ny i samarbejdet med frivillige, eller om du er 
 en erfaren samarbejdspartner. Du kan vælge at læse inspirationsbogen i sin helhed 
 som en guide til samarbejdet for at få overblik over trinene i et samarbejde. Du kan 
 vælge at bruge den som et opslagsværk alt efter, hvad dine erfaringer allerede er. 


 Endelig kan du anvende inspirationsbogen til at bladre igennem og lade dig inspirere af 
 de ideer og redskaber, du finder anvendelige i din hverdag. 



Frivillighedens historiske rolle i Danmark


Den frivillige indsats eksisterede længe før det velfærdssamfund, vi kender i dag. 


I mange år var det samfundets eneste støttemulighed for udsatte borgere. Paral-
 lelt med velfærdssamfundets fremvækst fra 1930’erne og frem blev frivilligheden 
 i stigende grad forstået som noget, der hørte fortiden til og skulle erstattes af det 
 offentliges sociale sikkerhedsnet og faglige indsats. Det viste sig dog op gennem 
 1980’erne og 90’erne, at der fortsat er brug for en frivillig indsats for udsatte 
 borgere som supplement til den offentlige indsats. Den frivillige indsats opfattes i 
 dag ikke som et supplement eller et appendix til den offentlige indsats, men som 
 en indsats af sin egen art; en indsats som tilbyder en anden rummelighed og 
 fleksibilitet, end den indsats den offentlige sektor kan tilbyde.


Frivillige skaber livskvalitet – Inspiration til samarbejdet mellem den frivillige verden og det offentlige
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(9)
Fundament for godt samarbejde


Beder man repræsentanter for frivillige foreninger, som har erfaring med samarbejdet 
 med kommuner, om at fremhæve, hvad der bidrager til et godt samarbejde, peger 
 mange af dem på helt grundlæggende værdier: forståelse, åbenhed, respekt og 
 ærlighed. Et godt samarbejde handler ikke kun om god vilje, men grundlæggende om 
 at forstå frivilligheden og de frivillige samt at kunne indgå i dialog med foreningerne og 
 afstemme forventninger. 



"Det vigtigste i et godt samarbejde er  



forståelse – at med arbejderne forstår, hvem frivillige er.  



Og ærlighed – hvis kommunen lover at informere   deres med arbejdere, så gør de det."


 – tidl. lokalafdelingsformand, Ældre Sagen



Hvad er frivillighed, og hvad kan den?


I Danmark er omkring 40% af befolkningen frivillige, og tallet har ikke ændret sig 
  meget over de seneste 10-15 år3.En frivillig indsats kan fx være at være besøgsven  
 for en ældre dame på et plejecenter eller at give udsatte børn ferieoplevelser på en  
 sommerlejr. 


Frivillighed behøver ikke at være fokuseret på at hjælpe nogen, men kan også handle 
 om sammen med andre at dyrke en interesse eller kæmpe for en politisk sag. 


I denne inspirationsbog er der særligt fokus på den type frivillighed, som kaldes: 


 ’frivilligt socialt arbejde’. Her er der gennem personrettet social indsats fokus på at 
 udøve omsorg samt støtte borgere, der på forskellig vis er udsatte. 



"Jeg tror, det vigtigste i samarbejdet er åbenheden.  



Vi er åbne for, at der kommer nogle frivillige til os, men   vi vil også gerne dialogen den anden vej" 


– Områdeleder, Kalundborg Kommune


3.  Udviklingen i frivilligt arbejde 2004-2012. SFI  


– Det nationale forskningscenter for velfærd. 14:09. København 2014.
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Fem kendetegn ved frivilligheden 


Frivillighed er ikke det samme som ulønnet eller ufaglært arbejdskraft. Frivillige kan 
 noget andet end lønnet og professionelt personale. Ikke noget dårligere eller bedre end 
 lønnede medarbejdere, men noget andet. Dette andet har mange facetter og udtryk. 


Herunder opridses fem særlige kendetegn ved frivilligheden, som på forskellig vis over-
 lapper hinanden, men tilsammen viser, hvad dette andet er:



Frivilligheden er kendetegnet ved:


1. Anden ramme 


Ser man på det offentlige som et system, er det et grundvilkår, at der er nogle opga-
 ver, der ifølge lovgivningen skal løftes. Det kan fx komme til udtryk ved, at man som 
 offentlig ansat møder borgeren med særlige mål, og at man har en fastlagt tidsramme. 


Frivillige organisationers arbejde er ikke underlagt en lovgivning, der fastsætter mål og 
 retning for deres kontakt til borgere. Det betyder ikke, at frivillige organisationer ikke 
 ønsker at hjælpe eller støtte den enkelte borger, men de har ikke faste mål og arbejder 
 ikke med behandling og forbedring efter særlige standarder. Eksempelvis kommer be-
 søgsvennerne i Ældre Sagen ikke på besøg hos ældre borgere med det mål at forbedre 
 gå-funktionen eller gøre rent i huset. De kommer for at være i selskab med - og vise 
 omsorg for den ældre borger.  


2. Autonomi


Som ansat er man underlagt en arbejds- og loyalitetspligt bestemt af de mål, der fin-
 des i det offentlige system. Som frivillig er man ikke underlagt disse pligter og mål. 


Det betyder i praksis, at frivillige har mere autonomi og frihed til at gøre det, de 
 vurderer giver mening i den relation, de har til de mennesker, de hjælper. Selvom der 
 udformes regler for, hvad frivillige må og skal, udvikler brugere og frivillige deres egne 
 forståelser af, hvad der giver mening i deres indbyrdes relation. 


Frivilligheden indeholder også en mulighed for kritik, som ikke nødvendigvis er synlig 
 eller mulig for en lønnet medarbejder. Frivillige fokuserer på borgerens behov og øn-
 sker i forhold de offentlige støttemuligheder. Frivillige er tit fortalere og bisiddere, som 
 holder øje med, og nogen gange kritiserer, den offentlige indsats, hvis den ikke lever 
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(11)op til forventningerne. For mange frivillige og frivillige organisationer er ’fortaler-rollen’ 


en indbygget del af arbejdet for udsatte borgere.


3. Frivillig – ikke lønnet


At frivillige ikke får løn har en særlig betydning ud over det bare ’ikke at få penge’. 


Frivilligheden drives af den enkeltes interesser og lyst, der rækker ud over pligt og 
 økonomiske behov. For borgeren betyder det, at mødet med en frivillig er mødet med 
 en person, som ’gider dem’. En person, som ønsker at bruge sin tid og ressourcer på at 
 mødes eller lave aktiviteter sammen med dem. Ikke fordi de får løn, men fordi de har 
 lysten og viljen til det. Som sårbar borger kan det være betydningsfuldt at møde en 
 person, som kommer, fordi han eller hun synes om dig, gerne vil lære dig at kende og 
 gider bruge tid med dig. 



"Det, der gør frivilligheden speciel er, at den   foregår på nærværets præmisser. Det vil sige, at den   frivillige hjælper en anden ud fra, hvad de sammen finder ud  



af, er meningsfuld omsorg. Det er også derfor, at ikke to   besøgsforhold er ens, fordi det er så afhængigt af, hvad  



det er for nogle mennesker, der mødes"


– Anders La Cour


Se mere i bogen: "Frivillighedens logik og dens politik" 


4. Ikke amatører 


I drøftelser om samarbejde med foreninger bliver frivillige i de ansattes perspektiv 
 jævnligt betragtet som amatører, der ikke ved noget om det faglige område. Det er dog 
 vigtigt at forstå, at virkeligheden er mere nuanceret.  


På den ene side kan frivillige betragtes som amatører. De har ikke nødvendigvis viden 
 om og erfaringer med professionelle arbejdsformer. Det har værdi, fordi man som 
 borger møder en person, der bare er et troværdigt medmenneske og ikke udelukkende 
 professionel. Frivillige møder borgeren med ’friske øjne’. Frivillige kan i nogle tilfælde 
 komme tættere på den enkelte borger, netop fordi de er engagerede amatører.


På den anden side viser både forskning og erfaringer, at frivillige langt fra er amatører. 


Særligt på det sociale område er de frivillige ofte mennesker, som selv arbejder eller 
 har arbejdet professionelt på området. En hel del medarbejdere på plejecentre fort-
 sætter fx som frivillige, når de går på efterløn, og de har derfor erfaring og viden med 
 sig. Blandt frivillige skolevenner findes mange pensionerede skolelærere og pædagoger, 
 som kender meget til området.


I rollen som frivillig skal de dog forstå, at de ikke skal agere som SoSu-assistenter eller 
 lærere. Alligevel bærer de deres faglighed med sig og bruger den aktivt til at forstå og 
 skabe den frivillige indsats. Erfaringer fra arbejde med skolevenner viser, at frivillige 
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(12)har en unik faglig viden og erfaring, som er anderledes end skolelærernes. Den kan 
 bruges på helt nye måder til glæde for skoleelevernes læring. 


5. Grænser


Som nævnt ovenfor er den frivillige indsats mere autonom end den faglige og pro-
 fessionelle indsats. Det betyder dog ikke, at aftaler om rammer, roller og opgaver er 
 ligegyldige. De fleste frivillige er glade for rammer og aftaler og bruger dem aktivt til at 
 sætte grænser, løse konflikter eller markere rollen som frivillig. Dette gør de både over 
 for borgerne, offentligt ansatte, pårørende og de frivillige organisationer, som de er en 
 del af.



[ Frivillighedens egenart ]



"Frivilligheden hænger ikke sømløst sammen med   det offentlige, den finder sin egen vej, så den lader sig ikke  



konstruere som et passivt supplement, den går sine egne   veje, og det er også deri, at kvaliteten ligger" 


– Anders La Cour


Naturligvis er der grænser for, hvilke opgaver frivillige kan løse. I Ældre Sagen sæt-
 tes grænsen mellem frivillige og medarbejdere ved, hvad der er faglige, lovbestemte 
 opgaver, og hvad der ikke er. Frivillige skal dermed ikke påtage sig opgaver, som det 
 offentlige er lovmæssigt forpligtet til at løse. Det vil sige, at frivillige ikke skal støvsuge 
 eller skifte forbindinger. At bruge lovgivningen som pejlemærke for opgavefordelingen 
 er en god rettesnor til at sætte rammerne for ansvars- og opgavedelingen mellem 
 medarbejdere og frivillige.



Hvordan organiseres frivilligheden bedst?


Kommuner over hele landet forsøger at finde ud af, hvordan de skal inddrage frivillige 
 i forhold til den kommunale opgaveløsning. Nogle steder starter man ved at finde og 
 hverve enkeltpersoner, som kan blive frivillige på institutionen. Andre steder satser 
 man på at samarbejde med etablerede foreninger og deres frivillige. Endelig har man 
 flere steder succes med at opstarte nye initiativer i samarbejde med én eller flere loka-
 le foreninger og, i et samarbejde med dem, finde og hverve nye frivillige. 


Mange kommuner og institutioner gør sig erfaringer med enkeltpersoner som frivillige. 


Disse er ikke tilknyttet foreninger, men indgår blot som enkeltpersoner på en institu-
 tion. Erfaringerne viser, at inddragelsen af enkeltpersoner som frivillige kan være en 
 udfordring. Det at finde og hverve ’egne’ frivillige er et stort arbejde. Fastholdelsen og 


’plejen’ af den enkelte frivilliges engagement kræver en vedvarende opmærksomhed 
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(13)og løbende dialog med den enkelte. Inddragelse af frivillige kræver kort sagt ledelse – 
 ofte i en grad man ikke på forhånd havde forudset, og som kræver meget af medarbej-
 dernes ressourcer og tid.



"Der er noget, jeg ikke har forstået.  



Hvorfor er det, at kommunerne vælger alt besværet   og bruger tid og ressourcer på at lede frivillige, når de  



kan få det gratis ude i foreningerne?"


– tidl. Socialchef


Foreningernes styrke er, at de allerede har et veludviklet støtteapparat for frivillige og 
 er indrettet til at håndtere og udvikle frivilligheden løbende. Frivilligheden i foreninger-
 ne er dermed et ’plug-and-play’ tilbud på frivillighedsområdet. 


Hos Ældre Sagen mener vi, at foreningerne har en særlig værdi. De er ikke en del af 
 det offentlige system, men tager afsæt i enkeltpersoners selvorganisering om en fælles 
 sag. Foreningerne har særlige forudsætninger for at skabe gode rammer for det frivil-
 lige engagement. De har lang erfaring i at styrke og udvikle frivilligheden og arbejder 
 med afsæt i frivillighedens egenart. Det handler især om, at foreningerne:


•  Skaber de bedste rammer for frivilligheden.


•  Ikke er en del af det offentlige tilbud, hvor der stilles særlige krav til behandling, 
 dokumentation og mål for borgeren. Foreninger kan skabe rammerne for, at de fri-
 villiges fokus kan være på nærvær, engagement og medmenneskelighed. 


•  Giver plads til frivilliges fortalerrolle. Det er svært at være fortaler for en udsat bor-
 ger, hvis man samtidig er en del af den kommunale organisation. Foreningerne kan 
 behandle kritikken, formidle den til systemet og omsætte den til konkret handling til 
 fordel for den udsatte gruppe.  


•  Skaber et fællesskab blandt frivillige omkring den frivillige opgave, hvilket bidrager 
 til at fastholde frivillige, skabe relationer og engagement. 
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(14)•  Har et organisatorisk set-up, som støtter både den enkelte frivillige og lokale 
 grupper af frivillige (fx konsulenthjælp, kurser, erfaringsudveksling mellem lokale 
 grupper, rekruttering og meget andet).


Flere kommuner erfarer i samarbejdet med frivillige, at det mange gange er lettere, at 
 foreningerne tager hånd om de frivillige. Samarbejdet bliver dermed med foreninger 
 frem for med enkeltpersoner. Foreningen står for rekruttering, frivilligpleje og den 
 løbende dialog og koordinering med den enkelte frivillige. Det betyder, at den enkel-
 te institutionsleder kan være i dialog med en kontaktperson for den frivillige forening 
 fremfor 20 enkelte frivillige. 


Derfor har denne inspirationsbog fokus på samarbejdet mellem frivillige foreninger og 
 kommuner. 



"Vi er kommet frem til den opdagelse, at det   kræver jo ledelse at knytte frivillige direkte til. Det   kræver tid, og det kræver nøjagtigt lige så meget som de   lønnede medarbejdere. Så egentlig har vi det sådan, at vi skal  



mere gå efter den løsning, hvor det er foreningerne, der   tager hånd om frivillige, og så laver vi et sam- 



arbejde med foreningerne i stedet for"


– Chefkonsulent i kommune



Rammer for et godt samarbejde med frivillige


På nationalt plan blev der i 2013 udarbejdet et nyt ’Charter for samspil mellem den 
 frivillige verden og det offentlige’. Frivilligcharteret fastlægger en række værdier og 
 tilgange for et godt samarbejde på tværs. Værdierne og tilgangene kan være afsæt for 
 drøftelser om de rammer, der skal være for samarbejdet, der hvor du er. Charteret kan 
 findes via www.frivilligcharter.dk. 


På kommunalt plan har langt størstedelen af de danske kommuner i dag udarbejdet en 
 frivillighedspolitik eller -strategi. Disse har meget forskelligt indhold og omfang, men 
 de fleste fastlægger et lokalt grundlag for samarbejdet mellem den frivillige verden og 
 det offentlige. De lokale politikker er vigtige som rammer for samarbejdet og kan kon-
 kret hjælpe frivillige og medarbejdere i drøftelser om og udvikling af politikker.
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(15)
Frivilligpolitik og samarbejde


Frivilligpolitikker er vigtige for et godt samarbejde. En frivilligpolitik kan i første om-
 gang synes noget fjern fra praksis. Det er tit et dokument eller folder, som lever en 
 glemt tilværelse på en støvet hylde. En frivilligpolitik gør ikke noget i sig selv og skaber 
 ikke samarbejde fra placeringen på den støvede hylde. Alligevel er frivilligpolitikker 
 vigtige for udviklingen af samarbejdet især af to grunde:


1. Udarbejdelsen af en frivilligpolitik kan skabe anledninger til samarbejde
 Erfaringer viser, at det at udarbejde en frivilligpolitik skaber nye møder og anledninger 
 til, at personer fra den frivillige verden og det offentlige mødes. Det skaber nye mu-
 ligheder for, at samarbejde opstår. Samtidig er processen med til at skabe et kend-
 skab til mulighederne for samarbejde blandt medarbejdere i kommunen og frivillige i 
 foreningerne 4.


2. Frivilligpolitikkens værdier kan guide udviklingen af konkret samarbejde
 Gode frivilligpolitikker sætter ord på værdier i samarbejdet, hvilket kan guide i udvik-
 lingen af et konkret samarbejde. Formuleringer og grundlæggende betragtninger om 
 fx arbejdsdeling er hjælpsomme, når samarbejdet udvikles. Samtidigt oplever mange 
 frivillige foreninger, at de faktisk med politikken i hånden kan stille en forventning om, 
 at kommunale ledere og medarbejdere er indstillet på et konstruktivt samarbejde i 
 frivilligpolitikkens ånd.


Det er dog vigtigt at være opmærksom på, at en frivilligpolitik skal omsættes til praksis 
 for, at den for alvor kan understøtte samarbejdet på tværs af den frivillige verden og 
 det offentlige.



"Frivilligheden giver borgerne noget, man ikke   kan købe for penge. Det er for os alle vigtigt at have noget  



at stå op til, at have nogen omkring sig, som ikke blot   servicerer én. Vi har alle brug for en relation til  



nogen, der er der, fordi de har lyst"


– Jane Jegind, Rådmand, Odense Kommune


4.  Se rapporten: ’Frivilligpolitikker og samarbejde – midtvejsudgivelse i udviklingsprojekt for sam-
 arbejde mellem frivillige sociale organisationer og kommuner’. Dorte Nørregaard Gotthardsen. 


Center for frivilligt socialt arbejde 2009.
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Den gode historie



– og alle forhindringerne


Der findes mange eksempler på nyskabende og succesfuldt samarbejde mellem frivilli-
 ge foreninger og kommuner, som jævnligt fremhæves og søges overført til andre
 steder i landet. Initiativet ’Spisevenner’ er et sådant godt eksempel, som ofte bliver
 fremhævet. 


Som introduktion til inspirationsbogens redskaber vil vi med historien om ’Spiseven-
 nerne’ sætte fokus på, hvordan man i praksis skaber og udvikler samarbejdet på tværs 
 af den frivillige og offentlige verden. Vi vil dykke ned i baggrunden for ’Spisevennerne’ 


for at se på, hvordan initiativet kom i stand og hvilke forhindringer, der var på vejen. 


Historien er stykket sammen af interviews med repræsentanter for den frivillige verden 
 og Odense Kommune.
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(17)
En dag i 2009 var repræsentanter fra foreninger på ældreområdet invite- ret til ældrepolitisk budgetmøde hos rådmanden i Odense Kommune. 


Den formelle dagsorden var 
 overstået, og almindelig 
 hyggesnak havde spredt sig 
 omkring bordet. Deltagerne 
 lænede sig tilbage og talte 
 lidt uformelt om stort og småt 
 på ældreområdet i kommu-
 nen. Rådmanden fortalte om 
 en stor udfordring med småt 
 spisende og underernære-
 de ældre. Han fortalte, at 
 de ældre på andre områder 
 klarede sig godt i hjemmet, 
 men lod til at have mistet 
 lysten til at spise og drikke. 


Det resulterede i dehydrering, 
 gentagne indlæggelser på 
 sygehus og problemer med at 
 holde vægten oppe. ”Vi ved 
 ikke, hvad vi skal stille op”, 
 udtrykte han.


En ny idé opstår 


Kathrine Sørensen var på det 
 tidspunkt formand for Ældre 
 Sagen i Odense. Kathrine er 
 en idemager og optaget af 
 at gøre en forskel for dårligt 
 stillede ældre. Kathrine fik 
 ideen, da Rådmanden fortalte 


om udfordringen med de 
 småt spisende ældre, hvor 
 Kathrine straks sprang til: 


”Jeg fik ideen lige på stedet. 


Vi måtte gøre noget for at 
 nå de ældre”. Kathrines idé 
 var, at frivillige kunne tage 
 ud og spise sammen med 
 ældre og præsenterede den 
 for Rådmanden. ”Han blev 
 fyr og flamme og sagde, at 
 det var en god idé, og at det 
 måtte vi sætte i gang med 
 det samme”.



’Spisevennerne’ – samarbejde  med forhindringer og succes



Case:
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(18)På det samme tidspunkt 
 havde medarbejder i Odense 
 Kommune, Susanne Baden 
 Korch, fået en lignende idé: 


”Det er meget velkendt, 
 at kost har betydning for 
 sundhed og velvære, og 
 appetit på mad hænger jo 
 oftest sammen med appetit 
 på livet, så jeg fik en idé om, 
 hvad man kunne gøre for at 
 få ældres lyst til mad tilbage. 


På samme tidspunkt, som 
 jeg fik denne idé, kom Ældre 
 Sagen og bankede på døren 
 og spurgte om, vi kunne 
 tænke os at samarbejde med 
 dem om frivillige, fordi de 
 selv havde fået ideen om en 
 spiseven. Så det passede jo 
 perfekt sammen”.


Susanne Baden Korch og 
 Kathrine Sørensen gik her-
 efter sammen. De talte om, 
 hvad de kunne gøre sammen, 
 hvordan samarbejdet skulle 
 være, og prøvede at finde ud 
 af, hvor mange borgere det 
 drejede sig om.


Udfordringer på vejen
 Herfra kunne enden på histo-
 rien være, at initiativet blev 
 skudt i gang, og fra starten 
 blev en stor succes. Men så 
 let gik det ikke!


I planlægningen og udviklin-
 gen af initiativet stødte både 
 kontaktperson og frivillige 
 på flere udfordringer. Først 
 på det politiske niveau, hvor 
 det skulle vedtages, at de 
 frivillige spisevenner kun-
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(19)ne få et gratis måltid mad. 


Derefter stod kampen om, 
 hvorvidt det kun var ældre 
 på den kommunale ma-
 dordning, som kunne få en 
 spiseven.  Dernæst blandt 
 ledere og medarbejdere i 
 kommunen, der skulle have 
 en forståelse for projektet og 
 for deres rolle i at gøre det 
 til virkelighed. Jane Jegind, 
 som overtog rådmandsposten 
 på området på det tidspunkt, 
 fortæller: ”Der var for meget 
 bureaukrati og automatik i 
 den måde, vi tænkte det her 
 på. Man skal kigge embeds-
 folkene i øjnene og spørge: 


Er vi nu gået langt nok? Eller 
 har vi bare gjort det nem-
 meste? Ældre Sagen tog 
 heldigvis bladet fra munden 
 og italesatte tingene, som 
 de var. Havde de ikke taget 
 initiativ, var ’Spisevennerne’ 


ikke blevet til noget”.


Fra den frivillige side af bor-
 det fortæller Kathrine: ”Ud-
 fordringen var, at kommunen 
 skulle forstå, at de skulle stå 
 for at skaffe navnene på æl-
 dre, der havde behov for og 
 var interesserede i tilbuddet. 


Det tog lang tid, vi trippede, 
 og vi syntes, det gik alt for 
 langsomt. Vi havde fundet fri-
 villige – og når de er fundet, 
 kan man ikke bare holde dem 
 hen. De vil gerne i gang”, for-
 tæller Kathrine og fortsætter: 


”Alle kunne se behovet, så vi 
 forventede virkelig, at vi ville 
 få nogle navne, men det fik vi 
 bare ikke”. 


Initiativet skulle løbes i gang, 
 og det tog halvandet år, før 
 medarbejderne i hjemmeple-
 jen meldte tilbage med de 
 første ældre, der gerne ville 
 have en spiseven. Kathrine 
 forstår godt, at det kan være 
 svært: ”Hjemmeplejen har 
 meget, de skal nå. De skal ud 
 til mange mennesker, og der 
 er mange ting at tænke på i 
 forhold til borgerne”. 


Dialogen var afgørende  
 Dialogen med kontaktperso-
 nen i kommunen var vigtig 
 for projektets succes. Kathri-
 ne fortæller om Susannes 
 afgørende indsats: ”Susan-
 ne kunne gå begge veje. 


Hun forstod os som frivillig 
 forening og kunne samtidigt 
 få ledere og medarbejdere i 
 kommunen i tale. Hun for-
 stod, hvor vigtigt det var at 
 informere hjemmeplejen og 
 få dem i gang med at finde de 
 ældre”. Samtidig var oprettel-
 sen af ’frivillighedspersoner’ 


i kommunen vigtig. ’Frivil-
 lighedspersoner’ er medar-
 bejdere, som har en særlig 
 forståelse og interesse for at 
 samarbejde med frivillige. De 
 er herudover med til at spre-
 de informationer om konkrete 
 projekter og initiativer. 


Det blev på den måde et 
 samarbejde, hvor parterne 
 støttede hinanden, hvor også 
 Susanne tilkendegiver, at: ”Vi 
 har haft et fantastisk sam-
 arbejde med Ældre Sagen. 


Deres kontaktperson har jo 


også gjort alt for hele tiden 
 at finde nogle rigtig gode 
 spisevenner”. 


Susanne påpeger i den sam-
 menhæng, at: ”… der skal 
 være ildsjæle, der synes, det 
 er sjovt, og som vil bru-
 ge rigtig meget tid på det. 


Der skal være en ansat fra 
 kommunen, som prøver at 
 fortælle om det i hjemme-
 plejegrupperne. Det er også 
 vigtigt at få Ældre Sagen med 
 i processen, og samtidig be-
 tyder det meget, at der er et 
 navn, man kan henvende sig 
 til -  også for Ældre Sagens 
 vedkommende”.


En succes med  
 tydelige resultater 


Siden projektet for alvor kom 
 i gang i løbet af 2010, har 
 mange ældre haft stor nytte 
 af ’Spisevennerne’. Odense 
 Kommunes egen evalue-
 ring viser, at initiativet har 
 mindsket ensomhed, øget 
 livskvalitet og vægt hos de 
 ældre. Samarbejdet har skabt 
 konkret værdi for borgerne.
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(23)Historien om spisevennerne fortæller noget om de 
 skridt, der er taget i udviklingen og iværksættelsen 
 af et samarbejdsinitiativ: forberedelse, idéudvik-
 ling, igangsættelse samt forankring af initiativet i 
 praksis. Disse skridt udgør rygraden i anden del af 
 inspirationsbogen, hvor der er fokus på, hvordan 
 du i praksis starter og udvikler samarbejdet med 
 frivillige foreninger.  Således kan du i denne del af 
 bogen finde ideer til, hvordan du helt konkret, ud 
 fra de fire trin i en samarbejdsproces, forbereder, 
 etablerer og udvikler et samarbejde.



Forarbejde – idéudvikling – igang- sættelse – samarbejdet i hverdagen


Denne del af inspirationsbogen er opdelt i fire 
  kapitler, som hver fokuserer på et af de fire trin i 
 en samarbejdsproces. Under hvert kapitel er der 
 først en introduktionstekst. Herefter følger en ræk-
 ke gode råd til samarbejdet og til sidst en række 
 konkrete redskaber til det enkelte trin i samarbej-
 det. Bagerst finder du en liste med 10 gode råd til 
 at gøre samarbejdet med frivillige til en ’tænke-
 måde’ i hverdagen.


Redskaberne er forskellige. Nogle giver en helt 
 konkret instruktion til en øvelse, andre giver 
 forslag til spørgsmål eller indhold til et konkret mø-
 deforløb. Hvert redskab indledes med et overblik 
 over formål, deltagere, tid og materialer. Her-
 efter beskrives øvelsen, processen eller debatten i 
  nærmere  detaljer. 


Inden vi dykker ned i de fire konkrete trin i sam-
 arbejdet og de tilhørende redskaber og metoder, 
 er det vigtigt ganske kort at stille skarpt på, hvad 


’samarbejde’ er for en størrelse. Det er nemlig 
 vigtigt at kende til de mange forskellige muligheder 
 i et samarbejde, inden du går i gang. 



Samarbejdets mange former


Alle taler om samarbejde – eller om partnerskaber, 
 samskabelse eller samspil, men der bliver sjældent 
 stillet skarpt på, hvad det egentlig er. Her findes 
 fem vigtige pointer om samarbejdet mellem frivilli-
 ge foreninger og kommuner:



1. Initiativretten kan ligge hos   både foreninger og kommune


Samarbejde er ikke nødvendigvis noget en kom-
 mune tager initiativ til. Initiativtageren til et sam-
 arbejde kan både komme fra den frivillige verden 
 og kommunen. Frivillige, kommunalpolitikere, 
 medarbejdere i forvaltningerne og i institutionerne 
 kan alle tage initiativ.  



2. Samarbejdet har   vidt forskelligt afsæt


Samarbejdet kan have meget forskelligt afsæt. 


Nogle gange er det et fælles problem eller behovet 
 hos en specifik målgruppe. Ideen til samarbejdet 
 kan opstå i en helt anden sammenhæng og andre 
 gange mere planlagt, hvor repræsentanter for én 
 eller flere foreninger inviteres til en drøftelse.   


Samarbejdet kan dog også tage afsæt i en alle-
 rede etableret idé eller et koncept, man er blevet 
 inspireret til et andet sted fra. Eksempelvis har 
 erfaringerne fra Odense inspireret kommuner og 
 foreninger mange andre steder i landet til at gå i 
 gang med at etablere lokale ’Spisevenner-initiati-
 ver’. Her er det dog vigtigt at tilpasse konceptet til 
 den lokale virkelighed, og de foreninger, som skal 
 indgå i initiativet.



Samarbejde i praksis


Historien om ’Spisevennerne’ viser, hvad der 
 ligger bag et godt eksempel. Ikke alt var fra 
 starten let, og succesen var ikke hjemme 
  efter et eller to møder mellem parterne. 


Samarbejde i praksis
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3. Samarbejdet kan   tage mange former


Samarbejdets formalisering kan betragtes på en 
 linje fra meget uformel til formel: 


Yderst til venstre findes de typer af samarbejde, 
 hvor der kun er tale om gensidigt kendskab. Det 
 kan fx være, at frivillige kender kommunens tilbud 
 eller en forening, der låner lokaler på en kommu-
 nal institution. Det kan ligeledes være dialog og 
 en eller anden form for gensidig henvisning – fx 
 når medarbejdere i hjemmeplejen skaber kontakt 
 mellem ensomme ældre og den frivillige besøgs-
 tjeneste. Det kan også omvendt ske, at borgere 
 via et frivilligt tilbud får viden om hvilke tilbud og 
 muligheder for støtte, der findes i kommunen. 


Gensidige henvisninger er til nytte for de borgere, 
 der oplever at få støtte og hjælp fra både forening 
 og kommune. 


Uformelt samarbejde kan være alt fra mundtlige 
 aftaler om at støtte og henvise til projekter og 
 initiativer i både offentligt og frivilligt regi og til 
 udbygget samarbejde, som der blot ikke er ned-
 skrevet en aftale for. Der findes masser af eksem-
 pler på foreninger og kommunale institutioner, som 
 arbejder tæt sammen uden, at det er skrevet ned 
 i en aftale.  


Endeligt findes helt til højre de mere formelle 
 former for samarbejde. Her kan være tale om ned-
 skrevne samarbejds- eller partnerskabsaftaler, der 
 er indgået som en skriftlig aftale mellem forening 
 og institution. I enkelte tilfælde løser frivillige orga-
 nisationer (især selvejende institutioner) konkrete 
 opgaver for kommunerne. Dette sker som regel 
 med en driftsoverenskomst.



4. Et samarbejde kan have   mange forskellige deltagere


Samarbejde kan både ske mellem én lokal frivillig 
 forening og én kommunal forvaltning eller institu-
 tion, men mange andre parter kan være inddraget 
 i udviklingen af et samarbejde. Som i eksemplet 
 med ’Spisevennerne’ er også kommunalpolitikere 
 nogle gange involveret i udviklingen af samarbej-
 det. Det kan desuden være et samarbejde mellem 
 flere foreninger og flere aktører i kommunen. Det 
 sker også, at en landsorganisation etablerer sam-
 arbejde med en eller flere kommuner, og at lokale 
 frivillige i foreningerne involveres heri.


Det er vigtigt at understrege, at et samarbejde 
 ikke nødvendigvis behøver at handle om de frivil-
 lige, som allerede er aktive i en forening. Lokale 
 foreninger fortæller jævnligt, at de ikke har frivil-
 lige nok til at gå ind i et samarbejde med kommu-
 nen. Det er overset, at foreninger og kommuner 
 sammen kan aktivere nye borgere som frivillige i et 
 samarbejde. I udviklingen af et nyt initiativ kan et 
 af målene være at finde nye frivillige. Måske skal 
 der endda søges efter frivillige med særlige kompe-
 tencer eller kendetegn. De nye frivillige organiseres 
 som en enhed i foreningen.



5. En type samarbejde   er ikke bedre end andre


Det er vigtigt at understrege, at det ikke er sådan, 
 at den ene type samarbejde er bedre, finere eller 
 mere korrekt end andre. Formelle partnerskaber 
 er ikke nødvendigvis endemål for alle typer af 
 samarbejde. Succesen og bæredygtigheden af et 
 samarbejde er heller ikke afgjort af samarbejdsfor-
 men – hvis det vel og mærke løbende tilpasses de 
 lokale forhold og udviklinger.


Samarbejde i praksis
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Case:


Selvom mange af integrati-
 onsopgaverne hører under 
 kommunerne, er der brug 
 for, at foreninger og frivillige 
 hjælper til, at flygtninge bli-
 ver en del af lokalsamfundet. 


Dansk Røde Kors og Dansk 
 Flygtningehjælp har i 2014 
 sammen med fem kommuner 
 iværksat projektet: ’Lokal-
 samfundet bygger bro’. I pro-
 jektet skal kommuner og flere 
 forskellige lokale frivillige 
 og foreninger sammen være 
 med til at styrke modtagelsen 
 af nye flygtninge.


De to frivillige organisationer 
 har i projektet til opgave at 
 facilitere det lokale sam-
 arbejde mellem de delta-
 gende kommuner og lokale 
 foreninger. Det kan både 
 være organisationernes egne 
 lokalforeninger, men også 


idrætsforeninger, fritidsfor-
 eninger, sociale foreninger og 
 steder hvor borgere mødes – 
 i fx skoler, mødregrupper og 
 lignende. 


Samarbejde gavner  
 målgruppen


Der er således fokus på sam-
 arbejde mellem flere forskel-
 lige foreninger. Herved åbnes 
 op for helt nye muligheder 
 for at styrke modtagelsen 
 af flygtninge. Projektleder 
 hos Dansk Røde Kors, Anne 
 Lejbach Jørgensen, fortæller: 


”Når vi arbejder sammen på 
 tværs af kommuner og flere 
 foreninger, kan vi nå længere 
 ud og engagere flere borgere 
 – både som brugere og som 
 frivillige. Det skaber et bedre 
 resultat for de nyankommne 
 flygtninge”. 



Hvert år modtager Danmark flygtninge,  som har brug for hjælp og støtte til at blive  en del af det danske samfund. 



Samarbejde  



med flere deltagere



Case:


Samarbejde i praksis
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Godt samarbejde på tværs af foreninger   og offentlige institutioner starter med   et godt forarbejde. Forarbejdet handler om   at skabe rum til frivilligheden på  



arbejdspladsen og overveje både hvorfor,  samarbejdet skal i gang, og hvordan det  konkret skal ske. Samtidigt understreges  vigtigheden af, at samarbejdet tager   afsæt i borgernes behov og ønsker.  



Hvorfor?  


Medarbejdere med bekymrede miner eller forbe-
 hold overfor at samarbejde med frivillige er en af 
 de nemmeste måder at ødelægge ethvert initiativ til 
 samarbejde. Det er afgørende, at alle medarbejdere er 
 klar til samarbejdet og har fået taget de nødvendige 
 indledende drøftelser. 



Hvordan? 


Forarbejdet bør foregå i dialog med medarbejderne. 


Der er brug for tid og rum til at drøfte samarbejdet og 
 spørgsmål om faglighed, etik og relationer til borgere 
 og pårørende.   



Redskaberne 


Redskaberne i dette kapitel giver inspiration til, hvor-
 dan forberedelsen blandt medarbejderne kan foregå, 
 og hvordan I kan stille skarpt på borgerens behov, 
 som afsæt for samarbejdet. 



Forarbejde



Afsæt i borgernes behov og forberedelse   blandt medarbejdere


Forarbejde
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Afsæt i borgernes behov og  



forberedelse blandt medarbejdere


Et samarbejde mellem foreninger og 
 kommune handler ikke om, hvad kom-
 munen har brug for, men om hvad bor-
 gerne har brug for.



Forarbejdet til sam arbejdet  med frivillige


At gøre et forarbejde til et samarbejde er vigtigt.  


Kort sagt handler det om at få skabt et rum for 
 frivilligheden. Det vil sige at skabe en forståelse og 
 accept blandt medarbejderne omkring samarbejdet 
 med frivillige samt finde plads til det frivillige enga-
 gement i indsatsen over for borgerne. 


Forarbejdet handler ikke om én gang for alle at 
 fastlægge de konkrete projekter eller ønsker til 
 opgaver, som de frivillige foreninger skal løse. At 
 arbejde med opgaver kan godt være en del af den 
 forberedende diskussion internt på institutionen. 


Nogle gange kan der være brug for at starte fra 
 særlige opgaver for at få et samarbejde i stand. 


Men I skal samtidigt være bevidste om, at en mere 
 åben indgang til samarbejdet kan skabe større 
 mulighed for nytænkning og udvikling sammen 


med frivillige foreninger. ’Spisevennerne’ i Odense 
 ville sikkert ikke være opstået, hvis rådmanden var 
 kommet med en liste over opgaver fra kommunens 
 forvaltning og institutioner. 



Hvorfor samarbejde?


Grundene til hvorfor man ønsker at starte et sam-
 arbejde med frivillige kan være mange. Som du 
 kan læse i inspirationsbogens første del, bidrager 
 frivillige med noget andet end den professionelle 
 indsats, hvilket gør en forskel for de mennesker, 
 der modtager hjælpen. Derudover er det ikke no-
 gen hemmelighed, at mange kommuner i disse år 
 stiller krav om, at de enkelte institutioner samar-
 bejder med frivillige på forskellig vis. 


Uanset hvorfor I ønsker at starte et samarbejde 
 med frivillige, er det afgørende, at I tager afsæt i 
 de ønsker og behov, der er hos de borgere, som 
 har brug for den frivillige indsats. Et samarbej-
 de mellem foreninger og kommune handler ikke 
 om, hvad kommunen har brug for, men om hvad 
 borgerne har brug for. Derfor er det en god idé at 
 arbejde med at identificere borgerens behov og øn-
 sker som et afsæt for drøftelserne om samarbejde 
 med de frivillige foreninger. 


At skabe rum til frivilligheden handler 
 om at betragte sig selv som en samarbejds-
 partner og ikke som en arbejdsgiver – uan-
 set om man er medarbejder eller leder. 


Dernæst handler det om at  skabe plads 
 til, at frivillige samarbejdspartnere kan 
 komme ind og føle sig velkomne i hverda-
 gen. At de helt konkret bliver taget godt 
 imod og i praksis får lov at opleve, at de gør 
 en forskel for borgerne. 
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Forberedelse i medarbejdergruppen


En vigtig del af forarbejdet handler om at forbe-
 rede medarbejdere og organisation på samar-
 bejdet. Nogle kommuner overser dette ud fra en 
 betragtning om, at de ansatte kender kommunens 
 frivilligpolitik og derfor følger trop. Det gør de ikke 
 nødvendigvis! Samtidig kan medarbejdere med 
 forbehold eller modvilje gøre, at frivillige ikke føler 
 sig velkomne. 



"Der er mange gode erfaringer   med samarbejdet. Generelt det enga- gement frivillige har til vores beboere, 



synes jeg, er dejligt. Altså at der er   nogen, der har lyst til at være  



en del af deres hverdag" 


– Områdeleder, Kalundborg Kommune


Åbenheden over for den frivillige indsats er afgø-
 rende for at skabe rum for frivilligheden. Dette 
 kræver nogle gange en bearbejdning af holdning 
 og tilgange hos medarbejdere. Der skal i praksis 
 ske et skifte fra at tænke det frivillige engagement 
 som noget, der ikke skal løse opgaver, som er 


’tilovers’, til noget der skaber nye og værdifulde 
 initiativer. Sommetider skal skiftet starte helt fra 
 at tænke det frivillige engagement som en trussel, 
 som på sigt vil stjæle de ansattes jobs. 


Forarbejdet kan munde ud i en lokal frivilligpoli-
 tik eller strategi på den enkelte institution. Dette 
 skaber et godt afsæt og retning for det fremtidige 
 samarbejde. En lokal frivilligpolitik kan være en 


række principper nedskrevet på et stykke papir 
 eller en decideret politik, som ligner den overord-
 nede kommunale frivilligpolitik. 



Forberedelse sammen   med samarbejdspartnere


Forarbejdet blandt personalet er vigtigt for at sikre, 
 at medarbejderne kan være gode samarbejdspart-
 nere for frivillige foreninger i hverdagen. MEN det 
 er vigtigt at understrege, at forarbejdet også kan 
 ske parallelt med en konkret dialog med en eller 
 flere lokale foreninger, hvor det frivillige perspektiv 
 kommer på banen fra starten (fx når der drøftes, 
 hvem der gør hvad i et konkret samarbejde). Hvis 
 forberedelsen til samarbejdet foregår udelukkende 
 blandt medarbejderne, kan det være relevant at 
 drøfte og tilpasse beslutningerne, når dialogen med 
 frivillige er i gang. 



Forberedelse af borgere/beboere   og/eller pårørende


Det er relevant at tænke på forberedelsen af de 
 borgere og eventuelt pårørende, som skal have 
 gavn af den frivillige indsats. Dette kan være vidt 
 forskelligt alt efter hvilken målgruppe, der er tale 
 om (fx demente beboere på plejecentre og deres 
 pårørende, eller børn i en børnehave og deres 
 forældre). Over for både borgere og pårørende skal 
 det tydeliggøres, hvilken rolle frivillige tænkes at 
 have og hvilken opgave- og rollefordeling, der er 
 mellem frivillige og medarbejdere.


Mange borgere og pårørende kan være bekymrede 
 for, at inddragelsen af frivillige kan betyde, at de 
 ikke længere kan få den faglige og professionelle 
 hjælp, som de har været vant til. Det er her vigtigt 


Forarbejde


1
2
3
4
5
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(30)at tydeliggøre det ’andet’, som den frivillige indsats 
 bidrager med og vise, hvordan dette kan gøre en 
 konkret positiv forskel for den enkelte. Forberedel-
 sen af borgere og pårørende må variere alt efter 
 lokale forhold og kan konkret finde sted i nyheds-
 breve, på møder eller i den daglige dialog. Redska-
 berne i dette kapitel er ikke særligt rettede mod 
 forberedelse af borgere og pårørende. 



Hvordan etableres   kontakt til lokale   foreninger?


•  Ring op til en eller flere af de foreninger, du 
 finder i en oversigt over foreninger i kommunen. 


Invitér på en kop kaffe. 


•  Brug en brobygger, fx en kommunal frivillig-
 konsulent eller et frivilligcenter til at etablere og 
 udvikle kontakten til foreningerne.


•  Deltag i temadage, årsmøder eller lignende 
 for frivillige i jeres kommune og skab kontakt til 
 foreningerne derigennem. 


•  Gå sammen med andre institutioner eller 
 afdelinger på jeres område og inviter frivillige 
 foreninger til drøftelse om et særligt emne. Det 
 kan fx være om motion blandt motionsuvante 
 borgere. Bed eventuelt en konsulent fra kom-
 munen invitere og facilitere mødet.


•  Åbn institutionen op! Mange kommunale 
 institutioner kan virke lukkede for den uden-


forstående. En måde at skabe koblinger til de 
 lokale foreninger er at invitere dem indenfor 
 som gæster eller som brugere af lokalet. Hvem 
 siger, at fællesrummet ikke kan bruges af det lo-
 kale kor om aftenen, hvor det alligevel er tomt? 


At invitere ’fremmede’ ind kan selvfølgelig være 
 besværligt, men erfaringerne viser, at det giver 
 meget igen, fordi der skabes kendskab og sam-
 arbejdet bliver ’nemt’: Korets øve-koncerter skal 
 selvfølgelig holdes for institutionens beboere. 


Mulighederne er mange.


•  Arrangér en samarbejdsbørs (se redskab #6) 
 eller få kommunens frivilligkonsulent til at gøre 
 det. 



Afsæt i borgernes behov og  



forberedelse blandt medarbejdere
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Gode råd   til forarbejdet


•  Arbejd både med hvorfor og hvordan 
 samarbejde i forarbejdet.


•  Arbejd grundigt med debatten og 
 spørgsmålet om samarbejde med for-
 eninger i medarbejdergruppen. Drøft også 
 tvivl og bekymringer.


•  Start ikke med at udarbejde en liste 
 over, hvilke opgaver der er ’tilovers’ i hver-
 dagen. 


•  Skab rum for frivilligheden på institu-
 tionen.


•  Brug inspiration og læring fra andre. 


Besøg en institution under en anden for-
 valtning eller i en anden kommune, som 
 samarbejder med frivillige foreninger. Invi-
 tér en leder til at fortælle om erfaringerne.


•  Sæt medarbejdernes egne frivillige erfa-
 ringer i spil. 


•  Brug de rammesætninger og støtte-
 muligheder, der findes i din kommune: 


Frivilligpolitik, kommunal frivilligkonsulent, 
 frivilligcentre osv.


•   Efterspørg støtte og hjælp til samarbej-
 det i kommunen, hvis det ikke findes.


•   Åbn jeres institution op – vis interesse for 
 lokalsamfundet og samarbejdet med dem.


•  Skab en konkret indgang ved at udpege 
 en medarbejder som kontaktperson.



Hvordan opstår initiativet?


Samarbejde kan opstå både på initiativ af frivilli-
 ge, pårørende, borgere, medarbejdere, ledere og 
 kommunalpolitikere. Uanset hvordan et samarbej-
 de opstår, er en god indledende dialog afgørende 
 for at få et samarbejde i gang. Frivillighed kan ikke 
 bestilles eller frembringes på kommando. Derimod 
 må I gå aktivt ind i en dialog og et samarbejde for 
 at få en frivillig indsats til at rodfæste sig på et om-
 råde. En af udfordringerne lokalt kan her være at 
 finde og opdyrke kontakten til de lokale foreninger, 
 hvis I ikke kender dem i forvejen.


Som leder eller medarbejder i en kommunal in-
 stitution er det langt fra en selvfølgelighed, at du 
 kender de lokale frivillige foreninger og aktiviteter. 


Erfaringer viser, at det faktisk er det manglende 
 kendskab, der blokerer for udvikling af samarbej-
 de, mens gode eksempler på samarbejde bygges 
 på en god kontakt og dialog mellem en eller flere 
 repræsentanter fra henholdsvis foreninger og 
 kommune.


Forarbejde


1
2
3
4
5
6



(32)
1. Borgernes behov og ønsker


Formål


Formålet med denne proces er at identificere 
  ønsker og behov hos borgere i målgruppen.


Deltagere 


Medarbejdere og beboere/borgere i målgruppen.


Tid 


Kan være en kortere drøftelse eller en proces, 
 der kører over flere uger eller måneder.


Materialer 
 Ingen specifikke.


Et godt startpunkt for et samarbejde er at 
 stille skarpt på borgernes behov og ønsker. 


Afsættet for samarbejdet handler ikke om, 
 hvad kommunen har brug for, men hvad bor-
 gere har brug for.



Beskrivelse


At afdække ønsker og behov hos en målgruppe af 
 beboere og borgere kan starte med, at ledelse og 
 medarbejdere drøfter, hvad det er for nogle behov 
 og ønsker, som de oplever, at borgerne i mål-
 gruppen har. Det er medarbejderne, der har den 
 løbende kontakt til borgerne og kan se, hvad der 
 kunne give øget livsglæde. Dette ses i eksemplet 


’Spisevennerne’, hvor medarbejdere og politikere 
 havde øje for udfordringen med de småt spisende 
 ældre. Sådanne iagttagelser kan drøftes og samles 
 i en oversigt over de ønsker og behov, som I som 
 medarbejdere oplever, at borgerne på jeres områ-
 de har.


Selv om medarbejderne kender borgerne godt, kan 
 det være en god idé at gå mere grundigt til værks, 
 hvilket man blandt andet har gode erfaringer med i 
 Middelfart, Kolding og Ikast-Brande Kommune. Her 
 har man arbejdet mere systematisk på at afdække 
 ønsker og behov hos beboerne på plejecentre med 
 det formål at styrke grundlaget for samarbejdet 
 med frivillige kræfter lokalt. Dette er sket gennem 
 interviews og små spørgeskemaer. Inspireret af 
 disse erfaringer kunne en proces bestå af følgende 
 skridt:
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(33)1. Indledende drøftelse om mål gruppe, 
 spørgsmål og interviewer


Hvem i jeres målgruppe kunne være relevant at 
 spørge om behov og ønsker? Hvilke spørgsmål  
 vil vi stille, og hvordan skal de formuleres, så 
  målgruppen forstår dem? Det kan fx være:


•  Hvad savner du i din hverdag?


•  Har du nogen interesser, som du gerne vil dyr-
 ke/måske ikke længere kan dyrke?


•  Hvad har du tidligere været glad for, som du 
 ikke længere kan?


•  Savner du noget i din hverdag? Hvad ville gøre 
 din hverdag bedre?


I skal samtidig beslutte, hvem der skal lave de små 
 interviews med borgerne. Umiddelbart er det nem-
 mest, hvis det er de medarbejdere, som til hverdag 


taler med borgerne. Erfaringerne viser dog, at 
 borgerne ikke ønsker at virke utaknemmelige eller 
 utilfredse, og derfor kan have svært ved at udtryk-
 ke ønsker og behov, da de kan opfattes som kritik. 


Det giver god mening at finde en ekstern inter-
 viewer eller én person, som ikke til dagligt har  
 med borgeren at gøre.


2. Mini-interviews


Mini-interviews med borgere gennemføres. Det 
 kan i nogle tilfælde virke hæmmende for samtalen 
 at notere svar med det samme. I stedet kan det 
  anbefales at tage noter umiddelbart efter samta-
 lens afslutning.  


3. Samling af data fra mini-interviews
 Resultatet af mini-interviewene samles i en over-
 sigt eller skema. Ønsker og behov kan grupperes, 
 og der kan prioriteres i, hvilke  ønsker flest borgere 
 har. Der kan skelnes mellem enkeltpersonernes 
 meget specifikke ønsker – fx ’jeg vil gerne ud og se 
 modeljernbaner’, og mere generelle behov som fx 
 at flere beboere på et plejecenter ønsker at komme 
 udendørs noget oftere. 


4. Drøftelser med foreninger


Oversigten over ønsker og behov bør bruges som 
 et afsæt for drøftelser med foreningerne om ud-
 viklingen af samarbejdet (se mere om hvordan i 
 redskab #8). Oversigten over ønsker og behov kan 
 løbende justeres og bruges til udvikling af sam-
 arbejde med frivillige nu eller i fremtiden. 
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